
세 입 예 산



세 입 예 산 사 업 명 세 서
2014년도 본예산 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

총 계 1,458,721 3,928,088 △2,469,367

500 보조금 1,458,721 3,928,088 △2,469,367

510 국고보조금등 939,982 3,228,161 △2,288,179

511 국고보조금등 939,982 3,228,161 △2,288,179

511-01 국고보조금 723,900 716,900 7,000

[ 일반회계 ] 723,900 716,900 7,000

< 문화관광과 > 723,900 716,900 7,000

○문화재보수정비 420,000

-미륵산성 성곽보수 350,000

-삼송리 소나무 보호 70,000

○문화재 재난방지시스템 구축 60,000

○전통사찰 방재시스템 구축 142,000

-채운암 방재시스템 57,000

-각연사 방재시스템 85,000

○천연기념물 보수정비 81,900

○문화재활용 프로그램 개발 20,000

511-03 기금 216,082 261,261 △45,179

[ 일반회계 ] 216,082 261,261 △45,179

< 문화관광과 > 216,082 261,261 △45,179

○일반 생활체육지도자 배치 72,864

○어르신 생활체육지도자 배치 48,576

○스포츠바우처 지원 13,334

○통합 문화이용권 68,838

○문화관광해설사운영 12,470

520 시ㆍ도비보조금등 518,739 699,927 △181,188

521 시·도비보조금등 518,739 699,927 △181,188

521-01 시ㆍ도비보조금등 518,739 699,927 △181,188

[ 일반회계 ] 518,739 699,927 △181,188

< 문화관광과 > 518,739 699,927 △181,188

○일반 생활체육지도자 배치 2,160

○어르신 생활체육지도자 배치 1,440

○스포츠바우처 지원 2,858

○통합 문화이용권 5,575

○아기와 함께하는 책사랑 운동 1,200



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

○작은도서관 지원 4,500

○문화의 달 사업 4,125

○충청북도 생활체육지도자 배치 8,381

○괴산문화원 활동 지원 1,500

○도덕성 회복 교육지원 3,600

○무형문화재 기능보유자 전승 지원금 4,800

○무형문화재 공개행사 지원 900

○도지정 문화재 보수 220,000

-청안향교 80,000

-연풍향교 60,000

-홍범식 고가 15,000

-이창훈 고가 30,000

-도지정 문화재 안내판 정비 25,000

-지정문화재 소규모 보수 10,000

○향교 유지관리 지원 19,500

○문화재보수정비 90,000

-미륵산성 성곽보수 75,000

-삼송리 소나무 보호 15,000

○문화재 재난방지시스템 구축 30,000

○전통사찰 방재시스템 구축 71,000

-채운암 방재시스템 28,500

-각연사 방재시스템 42,500

○천연기념물 보수정비 17,550

○문화재활용 프로그램 개발 6,000

○문화관광해설사운영 17,050

○TV여행 아름다운 충북방영 6,600



세 출 예 산



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2014년도 본예산 일반회계 문화관광과

문화관광과 8,083,677 11,160,641 △3,076,964

국 723,900

기 216,082

분 57,750

도 518,739

군 6,567,206

문화예술 진흥 1,413,719 1,088,614 325,105

기 68,838

분 57,750

도 20,500

군 1,266,631

문화예술 저변 확대 1,322,219 962,614 359,605

기 68,838

분 57,750

도 16,900

군 1,178,731

군민회관 운영관리 78,069 70,280 7,789

101 인건비 4,294 4,005 289

04 기간제근로자등보수 4,294 4,005 289

○군민회관 청소 4,29441,680원 * 103일

201 일반운영비 67,535 58,035 9,500

01 사무관리비 4,840 5,340 △500

○청소 및 위생용품 구입 840

○시설물 소독 1,200

○물탱크 청소 300

○분뇨수거료 1,000

○음향설비 관리 1,500

70,000원 * 12월

200,000원 * 6회

150,000원 * 2회

500,000원 * 2회

1,500,000원 * 1식

02 공공운영비 62,695 52,695 10,000

○전기사용료 30,000

○상하수도 사용료 2,400

○방화관리자 협회비 50

○소방안전협회비 45

○환경개선 부담금 200

○보일러 연료비 8,000

○전기설비 유지비 2,000

○시설장비 유지비 10,000

○건물 유지비 10,000

2,500,000원 * 12월

200,000원 * 12월

50,000원 * 1회

45,000원 * 1회

100,000원 * 2회

8,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

307 민간이전 6,240 6,240 0

05 민간위탁금 6,240 6,240 0

○소방설비 유지관리 3,120

○전기설비 안전관리 3,120

260,000원 * 12회

260,000원 * 12월

향토민속자료전시관 운영관리 13,220 360,220 △347,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 11,420 8,420 3,000

02 공공운영비 11,420 8,420 3,000

○보일러 4,620

-보일러 유지관리 3,120

-연료비 1,000

-수리비 500

○온 풍 기 연료비 1,800

○시설장비 유지비 5,000

260,000원 * 12월

1,000,000원 * 1대

500,000원 * 1대

600,000원 * 3대

5,000,000원 * 1식

307 민간이전 1,800 1,800 0

05 민간위탁금 1,800 1,800 0

○무인경비 시스템 유지관리 1,800150,000원 * 12월

음반비디오 지도단속 4,040 4,040 0

201 일반운영비 2,750 2,750 0

01 사무관리비 2,750 2,750 0

○위반업소 물품 압류 및 폐기처분 500

○유통관련업 교육 1,700

-교재 및 유인물 제작 800

-강사수당 900

○위반업소 압류물품 보관창고 임차료 550

100,000원 * 3시간 * 3회

202 여비 1,290 1,290 0

01 국내여비 1,290 1,290 0

○음반비디오 등 지도단속 1,290

문고자료구입 지원 8,000 8,000 0

분 4,000

군 4,000

307 민간이전 8,000 8,000 0

분 4,000

군 4,000

02 민간경상보조금 8,000 8,000 0

○문고자료 구입 지원 8,0004,000,000원 * 2개소

분 4,000

군 4,000

괴산문화원 활동 지원 110,500 93,500 17,000

분 53,750

도 1,500

군 55,250

307 민간이전 110,500 93,500 17,000

분 53,750

도 1,500

군 55,250

02 민간경상보조금 52,500 49,500 3,000

○괴산문화원 활동 지원 49,500



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

분 24,750

군 24,750

○괴산군문화원 행정장비 지원 3,000

도 1,500

군 1,500

03 사회단체보조금 58,000 44,000 14,000

○괴산문화원 사무국장 인건비 및 운영비 58,000

분 29,000

군 29,000

충청북도 문화예술진흥 기금 77,860 77,860 0

306 출연금 77,860 77,860 0

01 출연금 77,860 77,860 0

○충청북도 문화예술진흥기금 출연 77,860

문화예술행사 지원 14,300 97,300 △83,000

202 여비 5,000 4,000 1,000

01 국내여비 5,000 4,000 1,000

○교양강좌 강사료 1,000

○문화예술행사 추진 4,000

203 업무추진비 6,300 6,300 0

03 시책추진업무추진비 6,300 6,300 0

○문화예술시책 추진 4,500

○문화진흥시책 추진 1,800

307 민간이전 3,000 87,000 △84,000

02 민간경상보조금 3,000 3,000 0

○괴산문학백일장 지원 3,000

단원 김홍도 그림연구회 지원 7,000 5,000 2,000

307 민간이전 7,000 5,000 2,000

02 민간경상보조금 7,000 5,000 2,000

○단원김홍도 그림연구회 지원 7,000

한운사 자료전시관 운영관리 17,268 22,044 △4,776

101 인건비 4,168 3,944 224

04 기간제근로자등보수 4,168 3,944 224

○한운사 자료전시관 관리 및 청소

4,16841,680원 * 100일

201 일반운영비 11,300 16,300 △5,000

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○한운사 자료전시관 홍보물 제작

1,000

○위생 청소용품 구입 500

500원 * 2,000부

02 공공운영비 9,800 14,800 △5,000

○전기요금 3,600300,000원 * 12월



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○수도요금 1,200

○한운사 자료전시관 시설장비 유지비 5,000

100,000원 * 12월

307 민간이전 1,800 1,800 0

05 민간위탁금 1,800 1,800 0

○무인경비시스템 유지비 1,800150,000원 * 12월

아기와 함께하는 책사랑 운동 6,000 5,000 1,000

도 1,200

군 4,800

308 자치단체등이전 6,000 5,000 1,000

도 1,200

군 4,800

06 교육기관에대한보조금 6,000 5,000 1,000

○아기와 함께하는 책사랑 운동 6,000

도 1,200

군 4,800

작은도서관 지원 15,000 2,000 13,000

도 4,500

군 10,500

307 민간이전 15,000 2,000 13,000

도 4,500

군 10,500

02 민간경상보조금 15,000 2,000 13,000

○작은도서관 도서구입비 15,000

도 4,500

군 10,500

군민회관 리모델링 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○군민회관 리모델링 800,000

문화의 달 사업 8,250 8,250 0

도 4,125

군 4,125

307 민간이전 8,250 8,250 0

도 4,125

군 4,125

02 민간경상보조금 8,250 8,250 0

○시군문화의 달 사업 지원 8,250

도 4,125

군 4,125

정월대보름맞이 행사 지원 6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

04 민간행사보조금 6,000 0 6,000

○정월대보름맞이 행사 지원 6,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

충북민속예술경연대회 지원 8,000 0 8,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

04 민간행사보조금 8,000 0 8,000

○충북민속예술경연대회 지원 8,000

충북청소년예술경연대회 지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사보조금 5,000 0 5,000

○충북청소년예술경연대회 지원 5,000

가곡의밤 공연 지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사보조금 5,000 0 5,000

○가곡의밤 공연 지원 5,000

단원김홍도 그림그리기 대회 지원 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사보조금 20,000 0 20,000

○단원김홍도 그림그리기 대회 지원 20,000

전국 시조경창대회 지원 8,000 0 8,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

04 민간행사보조금 8,000 0 8,000

○전국시조경창대회 지원 8,000

괴산청소년 오케스트라 정기연주회 지원 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

04 민간행사보조금 3,000 0 3,000

○오케스트라 정기연주회 지원 3,000

충북순회문학제 지원 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

04 민간행사보조금 3,000 0 3,000

○충북순회문학제 지원 3,000

한지문화축제 8,000 0 8,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

04 민간행사보조금 8,000 0 8,000

○한지문화축제 8,000

통합 문화이용권 96,712 0 96,712

기 68,838

도 5,575

군 22,299

307 민간이전 96,712 0 96,712

기 68,838



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 5,575

군 22,299

02 민간경상보조금 96,712 0 96,712

○통합 문화이용권 96,712

기 68,838

도 5,575

군 22,299

전통문화 계승발전 91,500 126,000 △34,500

도 3,600

군 87,900

향교기로연 지원 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상보조금 12,000 12,000 0

○향교기로연 지원 12,000

-괴산 5,000

-연풍 3,500

-청안 3,500

5,000,000원 * 1개소

3,500,000원 * 1개소

3,500,000원 * 1개소

향교 석전대제 지원 4,500 4,500 0

307 민간이전 4,500 4,500 0

02 민간경상보조금 4,500 4,500 0

○석전대제 지원 4,500

-괴산 1,500

-연풍 1,500

-청안 1,500

750,000원 * 2회

750,000원 * 2회

750,000원 * 2회

도덕성회복교육 지원 18,000 18,000 0

도 3,600

군 14,400

307 민간이전 18,000 18,000 0

도 3,600

군 14,400

02 민간경상보조금 18,000 18,000 0

○도덕성회복 교육지원 18,0006,000,000원 * 3개소

도 3,600

군 14,400

계담서원 교양대학운영 지원 41,000 37,000 4,000

307 민간이전 41,000 37,000 4,000

02 민간경상보조금 41,000 37,000 4,000

○계담서원 교양대학운영 지원 41,000

유등문화제 및 연등띄우기 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사보조금 10,000 10,000 0

○유등문화제 및 연등띄우기 10,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 전통문화 계승발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

충민사 제향 지원 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

04 민간행사보조금 3,000 0 3,000

○충민사 제향 3,000

사마소 제향 지원 1,500 0 1,500

307 민간이전 1,500 0 1,500

04 민간행사보조금 1,500 0 1,500

○사마소 제향 1,500

화암서원 제향 지원 1,500 0 1,500

307 민간이전 1,500 0 1,500

04 민간행사보조금 1,500 0 1,500

○화암서원 제향 지원 1,500

문화유산 보존정비 1,794,757 1,855,078 △60,321

국 723,900

도 459,750

군 611,107

문화재 등 보수정비 1,444,000 1,624,000 △180,000

국 622,000

도 411,000

군 411,000

도지정 문화재 보수 440,000 460,000 △20,000

도 220,000

군 220,000

401 시설비및부대비 440,000 410,000 30,000

도 220,000

군 220,000

01 시설비 436,580 406,472 30,108

○청안향교 보수 158,848

도 79,424

군 79,424

○연풍향교 보수 119,136

도 59,568

군 59,568

○홍범식고가 보수 29,676

도 14,838

군 14,838

○이창훈고가 보수 59,460

도 29,730

군 29,730

○도지정문화재 안내판정비 49,460

도 24,730

군 24,730

○지정문화재 소규모보수 20,000

도 10,000



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화재 등 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 10,000

03 시설부대비 3,420 3,528 △108

○청안향교 시설부대비 1,152

도 576

군 576

○연풍향교 시설부대비 864

도 432

군 432

○홍범식고가 시설부대비 324

도 162

군 162

○이창훈고가 시설부대비 540

도 270

군 270

○도지정문화재안내판정비 시설부대비 540

도 270

군 270

전통사찰 방재시스템 구축 284,000 120,000 164,000

국 142,000

도 71,000

군 71,000

402 민간자본이전 284,000 120,000 164,000

국 142,000

도 71,000

군 71,000

01 민간자본보조 284,000 120,000 164,000

○채운암 방재시스템 114,000142,500,000원 * 80/100

국 57,000

도 28,500

군 28,500

○각연사 방재시스템 170,000212,500,000원 * 80/100

국 85,000

도 42,500

군 42,500

문화재 보수정비 600,000 600,000 0

국 420,000

도 90,000

군 90,000

401 시설비및부대비 600,000 560,000 40,000

국 420,000

도 90,000

군 90,000

01 시설비 595,500 545,960 49,540

○미륵산성 성곽보수 496,400

국 347,480

도 74,460

군 74,460

○삼송리 소나무 보호 99,100



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화재 등 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 69,370

도 14,865

군 14,865

03 시설부대비 4,500 4,140 360

○미륵산성 시설부대비 3,600

국 2,520

도 540

군 540

○삼송리 소나무 시설부대비 900

국 630

도 135

군 135

문화재 재난방지시스템 구축 120,000 0 120,000

국 60,000

도 30,000

군 30,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

국 60,000

도 30,000

군 30,000

01 시설비 119,136 0 119,136

○송시열유적 방재설비 119,136

국 59,568

도 29,784

군 29,784

03 시설부대비 864 0 864

○송시열유적 시설부대비 864

국 432

도 216

군 216

문화유산 보호관리 350,757 231,078 119,679

국 101,900

도 48,750

군 200,107

충민사 관리 5,050 4,550 500

201 일반운영비 4,050 4,050 0

01 사무관리비 750 750 0

○충민사 정화조 수거료 250

○충민사 관리 용품 구입 500

250,000원 * 1회

02 공공운영비 3,300 3,300 0

○충민사 관리 3,300

-전기시설 유지비 1,200

-예 초 기 유지비 300

-연 료 비 1,800

100,000원 * 12월

206 재료비 1,000 500 500



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화유산 보호관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 1,000 500 500

○충민사 관리(농약) 1,000

문화재시설 유지관리 138,307 68,128 70,179

101 인건비 3,335 3,156 179

04 기간제근로자등보수 3,335 3,156 179

○문화재 주변정비 3,33541,680원 * 80일

201 일반운영비 30,860 30,860 0

01 사무관리비 17,540 17,540 0

○목조문화재 전기안전검사 수수료

200

○문화재방재시스템 안전점검 수수료(7개소)

10,920

○신규지정문화재 측량 수수료

1,200

○홍범식 고택 분뇨수거료 220

○문화재안내 홍보물 제작 5,000

200,000원 * 1회

910,000원 * 12회

600,000원 * 2회

110,000원 * 2회

500원 * 10,000부

02 공공운영비 13,320 13,320 0

○문화재안내판 유지관리 3,000

○전기시설유지비 4,800

○홍범식 고택 1,920

-상하수도 요금 1,200

-인터넷망 회선료 720

○문화재 방재시스템 운영 3,600

-전기시설 유지비 3,000

-인터넷망 회선료 600

400,000원 * 12월

100,000원 * 12월

60,000원 * 12월

250,000원 * 12월

50,000원 * 12월

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○문화재관리업무 추진 2,000

307 민간이전 2,112 2,112 0

05 민간위탁금 2,112 2,112 0

○홍범식고택 무인경비시스템 유지비

2,112176,000원 * 12월

401 시설비및부대비 100,000 30,000 70,000

01 시설비 100,000 30,000 70,000

○탑촌리 삼층석탑 보수 50,000

○문화재시설물 보수 50,000

50,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

무형문화재 전승 지원 9,600 9,600 0

도 4,800

군 4,800

301 일반보상금 9,600 9,600 0

도 4,800

군 4,800



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화유산 보호관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

11 기타보상금 9,600 9,600 0

○무형문화재 기능보유자 전승지원금 9,600

도 4,800

군 4,800

천연기념물 보수정비 117,000 117,000 0

국 81,900

도 17,550

군 17,550

401 시설비및부대비 117,000 117,000 0

국 81,900

도 17,550

군 17,550

01 시설비 116,160 116,160 0

○천연기념물 식품 보수치료(8점) 116,160

국 81,312

도 17,424

군 17,424

03 시설부대비 840 840 0

○천연기념물 식물 보수치료 시설부대비 840

국 588

도 126

군 126

문화재활용 프로그램 개발 40,000 30,000 10,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

307 민간이전 40,000 30,000 10,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

02 민간경상보조금 40,000 30,000 10,000

○화양서원 2014년형 선비되기 40,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

무형문화재 공개행사 지원 1,800 1,800 0

도 900

군 900

307 민간이전 1,800 1,800 0

도 900

군 900

04 민간행사보조금 1,800 1,800 0

○무형문화재 공개행사 지원 1,800

도 900

군 900

향교유지관리 지원 39,000 0 39,000

도 19,500



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화유산 보호관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 19,500

402 민간자본이전 39,000 0 39,000

도 19,500

군 19,500

01 민간자본보조 39,000 0 39,000

○괴산향교 유지관리 15,000

도 7,500

군 7,500

○청안향교 유지관리 12,000

도 6,000

군 6,000

○연풍향교 유지관리 12,000

도 6,000

군 6,000

엘리트체육 및 생활체육 육성 1,462,924 1,345,685 117,239

기 134,774

도 14,839

군 1,313,311

체육대회 개최 113,100 147,100 △34,000

전국단위 체육대회 개최 2,100 103,100 △101,000

202 여비 2,100 2,100 0

01 국내여비 2,100 2,100 0

○각종 체육대회업무 추진 2,100

괴산고추축제 괴산군수기 전국남여궁도대회 38,000 0 38,000

307 민간이전 38,000 0 38,000

04 민간행사보조금 38,000 0 38,000

○괴산고추축제 괴산군수기 전국남여궁도대회 38,000

전국실내양궁대회 36,000 0 36,000

307 민간이전 36,000 0 36,000

04 민간행사보조금 36,000 0 36,000

○전국실내양궁대회 36,000

괴산 산악마라톤대회 개최지원 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사보조금 10,000 0 10,000

○괴산 산악마라톤대회 개최지원 10,000

괴산청결고추배 전국 동호인 양궁대회 개최 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사보조금 10,000 0 10,000

○괴산청결고추배 전국 동호인 양궁대회 10,000

괴산군수기 생활체육 게이트볼대회 6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 체육대회 개최 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 민간행사보조금 6,000 0 6,000

○괴산군수기 생활체육 게이트볼대회 6,000

괴산군수기 충북생활체육 그라운드 골프대회 6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

04 민간행사보조금 6,000 0 6,000

○괴산군수기 충북생활체육 그라운드골프대회 6,000

도 단위 체육행사 개최 지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사보조금 5,000 0 5,000

○도 단위 체육행사 개최 지원 5,000

우수선수 발굴 및 육성 713,338 658,755 54,583

선수 육성 지원 713,338 658,755 54,583

201 일반운영비 10,800 9,360 1,440

01 사무관리비 3,600 2,160 1,440

○직장경기부 합숙소 임대료

2,160

○직장경기부 합숙소 관리비

1,440

90,000원 * 2개 * 12월

60,000원 * 2개 * 12월

02 공공운영비 7,200 7,200 0

○직장경기부 합숙소 운영 7,200

-전기료 1,000

-수도료 1,000

-연료비 5,200

41,660원 * 2개 * 12월

41,660원 * 2개 * 12월

301 일반보상금 702,538 649,395 53,143

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 702,538 649,395 53,143

○육상 급여 266,400

-1등급 72,000

-2등급 79,200

-3등급 115,200

○육상급식비 59,400

○육상선수 훈련비 2,000

○테니스 급여 107,076

-감독 22,884

-선수 53,280

-급식비 17,712

-훈련비 9,600

-출전비 3,600

○테니스 피복비 4,500

-유니폼 900

-체육복 2,400

3,000,000원 * 2명 * 12월

2,200,000원 * 3명 * 12월

1,600,000원 * 6명 * 12월

450,000원 * 11명 * 12월

1,907,000원 * 1명 * 12월

1,480,000원 * 3명 * 12월

369,000원 * 4명 * 12월

200,000원 * 4명 * 12월

150,000원 * 4명 * 6회

150,000원 * 3명 * 2회

300,000원 * 4명 * 2회



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 우수선수 발굴 및 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-운동화 1,200

○테니스공 600

○테니스 선수등록비 240

○테니스 전지훈련비 2,192

○육상 피복비 26,050

-유니폼 3,300

-땀 복 3,300

-체육복 6,600

-운동화 1,650

-마라톤화 3,500

-스파이크 7,700

○궁도 25,500

-선수급여 21,000

-급식비 4,500

○검도 훈련비 25,020

○보디빌딩 훈련비 36,000

○실업연맹 등록비 4,000

-육 상 2,000

-테니스 2,000

○우수선수 발굴비 15,000

○직장경기부 퇴직금 42,420

○전국 및 도대회 출전보상금 10,000

○전국대회 입상수당 5,000

○전지훈련비 24,640

○운동선수상해보험료 4,500

○우수선수 육성비 39,000

○운동기구 3,000

-투창 구입비 3,000

150,000원 * 4명 * 2회

300,000원 * 2회

60,000원 * 4명 * 1회

2,192,000원 * 1회

150,000원 * 11명 * 2회

300,000원 * 11명 * 1회

300,000원 * 11명 * 2회

150,000원 * 11명 * 1회

250,000원 * 7명 * 2회

350,000원 * 11명 * 2회

1,750,000원 * 1명 * 12월

375,000원 * 1명 * 12월

695,000원 * 3명 * 12월

500,000원 * 6명 * 12월

2,000,000원 * 1회

2,000,000원 * 1회

5,000,000원 * 3명

28,000원 * 11명 * 40일 * 2회

300,000원 * 15명

250,000원 * 13명 * 12월

1,500,000원 * 2개

생활체육프로그램 운영 366,616 283,340 83,276

기 134,774

도 14,839

군 217,003

생활체육교실 운영 9,000 8,423 577

307 민간이전 9,000 8,423 577

02 민간경상보조금 9,000 8,423 577

○생활체육교실 운영 9,000

시군 생활체육프로그램 8,750 8,750 0

307 민간이전 8,750 8,750 0

02 민간경상보조금 8,750 8,750 0

○장수 체육대학 운영 5,000

○여성생활 체육강좌 3,750



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 생활체육프로그램 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

충청북도생활체육지도자배치 27,936 27,060 876

도 8,381

군 19,555

307 민간이전 27,936 27,060 876

도 8,381

군 19,555

02 민간경상보조금 27,936 27,060 876

○일반생활체육지도자 배치 27,936

도 8,381

군 19,555

일반생활체육지도자 배치 152,928 139,680 13,248

기 72,864

도 2,160

군 77,904

307 민간이전 152,928 139,680 13,248

기 72,864

도 2,160

군 77,904

02 민간경상보조금 152,928 139,680 13,248

○일반 생활체육지도자 배치 152,928

기 72,864

도 2,160

군 77,904

어르신생활체육지도자 배치 101,952 69,840 32,112

기 48,576

도 1,440

군 51,936

307 민간이전 101,952 69,840 32,112

기 48,576

도 1,440

군 51,936

02 민간경상보조금 101,952 69,840 32,112

○어르신 생활체육지도자 배치 101,952

기 48,576

도 1,440

군 51,936

어린이 축구교실 운영 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상보조금 5,000 5,000 0

○어린이축구교실 운영 5,000

스포츠 바우처 19,050 17,787 1,263

기 13,334

도 2,858

군 2,858

301 일반보상금 19,050 17,787 1,263

기 13,334



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 생활체육프로그램 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 2,858

군 2,858

01 사회보장적수혜금 19,050 17,787 1,263

○스포츠바우처 수강료 및 용품 지원 19,050

기 13,334

도 2,858

군 2,858

양궁동아리 운영교실 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상보조금 5,000 5,000 0

○양궁동아리교실 운영 5,000

체육회 활성화 운영 37,000 0 37,000

307 민간이전 37,000 0 37,000

02 민간경상보조금 37,000 0 37,000

○군체육회 사무국 인건비 25,000

○생활체육회 사무국 운영 10,000

○군체육회 사무국 운영비 2,000

체육대회 출전지원 269,870 256,490 13,380

충북도민체육대회 출전 지원 163,000 163,000 0

307 민간이전 163,000 163,000 0

04 민간행사보조금 163,000 163,000 0

○충북도민체육대회 출전 지원 163,000

각종 체육대회 출전 지원 9,870 93,490 △83,620

202 여비 3,570 5,190 △1,620

01 국내여비 3,570 5,190 △1,620

○체육대회업무 추진 3,570

203 업무추진비 6,300 6,300 0

03 시책추진업무추진비 6,300 6,300 0

○생활체육시책 추진 6,300

전국 및 도단위 체육대회 참가 지원 25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

04 민간행사보조금 25,000 0 25,000

○전국 및 도단위 체육대회 참가 지원 25,000

충북씨름왕선발대회 참가 지원 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

04 민간행사보조금 4,000 0 4,000

○충북씨름왕선발대회 참가 지원 4,000

역전마라톤대회 참가 지원 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 체육대회 출전지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 민간행사보조금 20,000 0 20,000

○역전마라톤대회 참가 지원 20,000

충북생활체육대회 참가 지원 26,000 0 26,000

307 민간이전 26,000 0 26,000

04 민간행사보조금 26,000 0 26,000

○충북생활체육대회 참가 지원 26,000

충북장애인한마음생활체육대회 참가 지원 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사보조금 10,000 0 10,000

○충북장애인한마음생활체육대회 참가 지원 10,000

여성생활체육대회 참가 지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사보조금 5,000 0 5,000

○여성생활체육대회 참가 지원 5,000

어르신 생활체육대회 참가 지원 7,000 0 7,000

307 민간이전 7,000 0 7,000

04 민간행사보조금 7,000 0 7,000

○어르신 생활체육대회 참가 지원 7,000

체육시설 기반조성 및 운영 1,323,519 431,980 891,539

체육시설 관리 306,235 414,280 △108,045

문화체육센터 관리 169,754 264,654 △94,900

201 일반운영비 84,134 70,434 13,700

01 사무관리비 7,650 7,150 500

○청소용품 및 위생용품 구입

1,500

○탁자보 세탁 500

○체육용품 구입 500

○공조설비 세관 1,000

○물탱크 청소 1,000

○시설물 소독 1,500

○엘리베이터 정기검사 수수료

150

○음향설비 관리 1,000

○감정평가 수수료 500

1,500,000원 * 1식

100,000원 * 5회

500,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

500,000원 * 2회

300,000원 * 5회

150,000원 * 1회

500,000원 * 1식

02 공공운영비 76,484 63,284 13,200

○소방안전 협회비 36

○방화관리자 협회비 48

○환경개선부담금(건물분) 800

○상하수도 사용료 3,600

36,000원 * 1회

48,000원 * 1회

400,000원 * 2회

300,000원 * 12월



부서: 문화관광과

정책: 체육시설 기반조성 및 운영

단위: 체육시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○전기사용료 42,000

○보 일 러 유지비 12,000

○체육시설관리장비 유지비 2,000

○건물 유지비 5,000

○시설장비 유지비 6,000

○문화체육센터 시설물 보수 5,000

3,500,000원 * 12월

12,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

206 재료비 5,000 10,850 △5,850

01 재료비 5,000 10,850 △5,850

○테니스장 소금 구입 2,000

○백 회 1,000

○잔 디 2,000

10,000원 * 200포

5,000원 * 200포

8,000원 * 250㎡

307 민간이전 12,120 12,120 0

05 민간위탁금 12,120 12,120 0

○무인경비시스템 유지비 2,400

○엘리베이터 안전관리 2,160

○전기설비 안전관리 4,200

○소방설비 유지관리 3,360

200,000원 * 12월

180,000원 * 12월

350,000원 * 12월

280,000원 * 12월

401 시설비및부대비 68,500 164,000 △95,500

01 시설비 68,500 164,000 △95,500

○문화체육센터 조명설비 보수

5,000

○보일러 세관 3,500

○문화체육센터 지붕보수 60,000

5,000,000원 * 1식

3,500,000원 * 1식

괴산종합운동장 관리 54,939 59,639 △4,700

201 일반운영비 48,800 46,500 2,300

01 사무관리비 4,300 5,000 △700

○체육용품 구입 1,000

○청소 및 위생용품 구입 1,500

○시설물 소독 1,000

○물탱크 청소 800

1,000,000원 * 1식

1,500,000원 * 1식

200,000원 * 5회

400,000원 * 2회

02 공공운영비 44,500 41,500 3,000

○상하수도 사용료 1,500

○전기사용료 14,400

○시설장비 유지비 10,000

○건물 유지비 10,000

○음향설비 유지비 1,000

○전광판 및 성화대설비 유지비

1,000

○체육시설 관리장비 유류비

3,000

○환경개선부담금 600

125,000원 * 12월

1,200,000원 * 12월

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

300,000원 * 2회



부서: 문화관광과

정책: 체육시설 기반조성 및 운영

단위: 체육시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○체육시설관리장비 유지비 3,0003,000,000원 * 1식

206 재료비 1,000 6,000 △5,000

01 재료비 1,000 6,000 △5,000

○잔디보식 1,0008,000원 * 125㎡

307 민간이전 5,139 5,139 0

05 민간위탁금 5,139 5,139 0

○무인경비시스템 유지비 2,112

○전기설비 안전관리 1,647

○소방설비 유지관리 1,380

176,000원 * 12월

137,200원 * 12월

115,000원 * 12월

게이트볼장 관리 6,900 6,900 0

201 일반운영비 6,900 6,900 0

02 공공운영비 6,900 6,900 0

○전기사용료 3,600

○상하수도 사용료 1,800

○시설장비 유지비 1,500

300,000원 * 12월

150,000원 * 12월

1,500,000원 * 1식

궁도장 관리 11,000 21,050 △10,050

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 600 600 0

○청소 및 위생용품 구입 600600,000원 * 1식

02 공공운영비 10,400 10,400 0

○전 기 료 8,400

-국궁장 4,800

-양궁장 3,600

○시설장비 유지비 2,000

400,000원 * 12월

300,000원 * 12월

2,000,000원 * 1식

연풍레포츠공원 관리 12,735 15,600 △2,865

101 인건비 3,335 0 3,335

04 기간제근로자등보수 3,335 0 3,335

○연풍레포츠공원 청소 3,33541,680원 * 80일

201 일반운영비 9,400 5,600 3,800

02 공공운영비 9,400 5,600 3,800

○전기사용료 2,400

○연 료 비 1,000

○건물 유지비 1,000

○시설장비 유지비 5,000

200,000원 * 12월

1,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

체육시설 유지관리 31,752 30,206 1,546

101 인건비 25,088 23,542 1,546

04 기간제근로자등보수 25,088 23,542 1,546

○체육시설 청소 23,008

○체육시설 제초 및 전지 2,080

41,680원 * 552일

52,000원 * 40일



부서: 문화관광과

정책: 체육시설 기반조성 및 운영

단위: 체육시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 6,664 6,664 0

01 국내여비 6,664 6,664 0

○체육시설 관리업무 추진 6,664

체육공원 관리 7,920 7,920 0

201 일반운영비 7,920 7,920 0

02 공공운영비 7,920 7,920 0

○괴산 체육공원 7,680

-전기료 4,500

-수도료 3,180

○맨발숲길 수도료 240

375,000원 * 12월

265,000원 * 12월

20,000원 * 12월

다목적구장 관리 6,600 4,200 2,400

201 일반운영비 6,600 4,200 2,400

02 공공운영비 6,600 4,200 2,400

○전기료 4,800

○수도료 1,800

400,000원 * 12월

150,000원 * 12월

가마솥 관리 4,635 4,111 524

101 인건비 3,335 3,111 224

04 기간제근로자등보수 3,335 3,111 224

○청소인부임 3,33541,680원 * 80일

201 일반운영비 1,300 1,000 300

01 사무관리비 300 300 0

○청소 및 위생용품 300300,000원 * 1식

02 공공운영비 1,000 700 300

○시설장비 유지비 1,0001,000,000원 * 1식

체육시설 보강 및 보수 17,284 17,700 △416

잔디구장 배토 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○잔디구장 배토 10,00010,000,000원 * 1식

동네체육시설 보수 7,284 7,700 △416

101 인건비 2,084 0 2,084

04 기간제근로자등보수 2,084 0 2,084

○청소인부임 2,08441,680원 * 50일

201 일반운영비 4,000 4,000 0

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○시설장비 유지비 4,0001,000,000원 * 4개소

206 재료비 1,200 1,200 0

01 재료비 1,200 1,200 0



부서: 문화관광과

정책: 체육시설 기반조성 및 운영

단위: 체육시설 보강 및 보수 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농약구입 1,200

-제초제 1,20010,000원 * 30병 * 4개소

체육시설 조성 1,000,000 0 1,000,000

국민체육센터 건립 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○괴산국민체육센터 건립 공사비 1,000,000

관광홍보 및 지정관광지 운영 533,604 657,060 △123,456

기 12,470

도 23,650

군 497,484

관광홍보 및 안내 272,900 399,600 △126,700

기 12,470

도 23,650

군 236,780

관광괴산 홍보 84,500 98,500 △14,000

201 일반운영비 71,000 68,000 3,000

01 사무관리비 71,000 68,000 3,000

○아름다운 괴산 71,000

-관광안내지도 증보 15,000

-홍보책자 증보 21,000

-홍보물 제작 25,000

-괴산군 관광홍보 용품 10,000

300원 * 50,000부

700원 * 30,000부

2,500원 * 10,000부

5,000,000원 * 2회

202 여비 4,500 4,500 0

01 국내여비 4,500 4,500 0

○관광홍보업무 추진 4,500

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

○관광홍보시책 추진 9,000

관광안내표지판 정비 40,000 40,000 0

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

○관광안내표지판 보수 및 설치

40,00040,000,000원 * 1식

문화관광해설사 운영 69,300 72,000 △2,700

기 12,470

도 17,050

군 39,780

201 일반운영비 3,000 4,500 △1,500

기 536

도 750

군 1,714



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 관광홍보 및 안내 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 3,000 4,292 △1,292

○사무용품 1,000

기 176

도 250

군 574

○피복구입비 2,000

기 360

도 500

군 1,140

301 일반보상금 66,300 67,500 △1,200

기 11,934

도 16,300

군 38,066

09 행사실비보상금 1,500 4,140 △2,640

○문화관광해설사 교육참가 보상금 1,500

기 270

도 375

군 855

11 기타보상금 64,800 63,360 1,440

○문화관광해설사 출퇴금보상금

64,80050,000원 * 9명 * 12월 * 12일

기 11,664

도 15,925

군 37,211

TV여행 아름다운 충북 방영 16,500 16,500 0

도 6,600

군 9,900

201 일반운영비 16,500 16,500 0

도 6,600

군 9,900

01 사무관리비 16,500 16,500 0

○TV여행 "아름다운 충북" 괴산군방영 16,500

도 6,600

군 9,900

중부권관광협의회 공동사업 14,000 32,000 △18,000

307 민간이전 14,000 28,000 △14,000

02 민간경상보조금 14,000 28,000 △14,000

○중부권관광협의회 공동사업(워크숍) 14,000

중부권관광협의회 부담금 28,600 26,600 2,000

308 자치단체등이전 28,600 26,600 2,000

05 자치단체간부담금 28,600 26,600 2,000

○중부권관광협의회 공동사업 부담금 28,600

관광사진 공모행사 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 관광홍보 및 안내 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 민간행사보조금 20,000 0 20,000

○관광사진 공모행사 지원 20,000

수옥정관광지 활성화 148,204 164,006 △15,802

수옥정관광지 유지ㆍ관리 128,204 124,006 4,198

101 인건비 14,168 13,570 598

04 기간제근로자등보수 14,168 13,570 598

○수옥정관광지 관리 14,168

-청소 7,086

-병충해 방재 5,002

-제초 및 전지 2,080

41,680원 * 170일

41,680원 * 120일

52,000원 * 40일

201 일반운영비 63,400 60,300 3,100

01 사무관리비 10,400 10,900 △500

○청소 및 위생용품 구입 1,000

○먹는물 수질검사 수수료 500

○전기안전점검 수수료 1,500

○물놀이장 입장권 제작 2,000

○오수처리장 수질검사 수수료

5,400

1,000,000원 * 1식

500,000원 * 1식

1,500,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

450,000원 * 12월

02 공공운영비 53,000 49,400 3,600

○수옥정 관광지 50,000

-전기요금 36,000

-시설관리장비용 유류비 4,000

-시설장비 유지비 10,000

○오수처리장 시설장비 유지비

3,000

3,000,000원 * 12월

4,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

206 재료비 4,000 3,500 500

01 재료비 4,000 3,500 500

○수옥정관광지 조경수 방재약품

2,000

○오수처리장 약품 2,000

2,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

307 민간이전 46,636 46,636 0

05 민간위탁금 46,636 46,636 0

○무인경비시스템 유지관리 3,036

○물놀이장 위탁관리 22,000

○오수처리장 위탁관리 21,600

253,000원 * 12월

22,000,000원 * 1식

1,800,000원 * 12월

수옥정관광지 시설보완 20,000 40,000 △20,000

401 시설비및부대비 20,000 40,000 △20,000

01 시설비 20,000 40,000 △20,000

○수옥정 관광지 시설보수 20,00020,000,000원 * 1식

관광시설물 관리 112,500 93,454 19,046



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 관광시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시설물 유지ㆍ관리 105,500 88,454 17,046

101 인건비 28,760 11,714 17,046

04 기간제근로자등보수 28,760 11,714 17,046

○관광사업지 관리 28,76041,680원 * 3명 * 230일

201 일반운영비 21,740 21,740 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○관광사업지 운영용품 1,500

02 공공운영비 20,240 20,240 0

○관광사업지 시설물 및 건물 유지비

20,000

○관광시설물 전기요금 240

20,000,000원 * 1식

20,000원 * 12월

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○관광시설물 관리업무 추진 5,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○관광사업지 시설보수 및 설치

50,00050,000,000원 * 1식

쌍곡쉼터 관리 7,000 5,000 2,000

201 일반운영비 7,000 5,000 2,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○감정평가 수수료 1,0001,000,000원 * 1식

02 공공운영비 6,000 5,000 1,000

○시설장비유지비 5,000

○공공요금 1,000

5,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

관광기반 확충 및 관리 1,143,790 4,733,491 △3,589,701

괴강관광지 조성 109,290 3,589,991 △3,480,701

괴강관광지 관리 109,290 89,991 19,299

101 인건비 15,620 15,060 560

04 기간제근로자등보수 15,620 15,060 560

○괴강관광지 주변 청소 10,420

○괴강관광지 제초 및 전지 5,200

41,680원 * 250일

52,000원 * 100일

201 일반운영비 75,600 30,600 45,000

01 사무관리비 3,100 3,100 0

○청소 및 위생용품 구입 1,500

○사무용품 구입 500

○시설물 소독 600

○체육용품 구입 500

1,500,000원 * 1식

300,000원 * 2회

02 공공운영비 72,500 27,500 45,000



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 괴강관광지 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○전기사용료 36,000

○상하수도 사용료 30,000

○체육시설관리장비 유지비 1,000

○건물 유지비 1,000

○시설장비 유지비 3,000

○체육시설 관리장비 유류비 1,500

3,000,000원 * 12월

2,500,000원 * 12월

202 여비 3,060 3,060 0

01 국내여비 3,060 3,060 0

○관광지관리업무 추진 3,060

206 재료비 6,250 6,250 0

01 재료비 6,250 6,250 0

○농약구입 4,000

-제초제 2,000

-살충제 2,000

○잔디복합비료(20kg) 2,250

10,000원 * 100병 * 2회

10,000원 * 100병 * 2회

15,000원 * 150포

307 민간이전 8,760 8,400 360

05 민간위탁금 8,760 8,400 360

○전기설비 안전관리 6,000

○무인경비시스템 유지관리 2,760

500,000원 * 12월

230,000원 * 12월

한지체험관 유지관리 96,000 105,000 △9,000

한지체험박물관 운영 96,000 105,000 △9,000

307 민간이전 96,000 105,000 △9,000

05 민간위탁금 96,000 105,000 △9,000

○한지체험박물관 운영 96,000

관광지 개발사업 938,500 1,038,500 △100,000

친환경 생활공간 조성 38,500 38,500 0

403 자치단체등자본이전 38,500 38,500 0

02 공기관등에대한대행사업비 38,500 38,500 0

○충청도양반길 대행사업비

38,50038,500,000원 * 1식

괴산새재 관광편의시설 확충 900,000 1,000,000 △100,000

401 시설비및부대비 900,000 1,000,000 △100,000

01 시설비 900,000 1,000,000 △100,000

○괴산새재 관광편의시설 설치

900,000900,000,000원 * 1식

축제진흥 277,832 733,032 △455,200

지역축제 행사지원 277,832 733,032 △455,200

괴산고추축제 100,000 656,000 △556,000

307 민간이전 100,000 584,000 △484,000



부서: 문화관광과

정책: 축제진흥

단위: 지역축제 행사지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 민간행사보조금 100,000 584,000 △484,000

○괴산고추축제 100,000

축제운영 및 개발 5,832 5,832 0

202 여비 5,832 5,832 0

01 국내여비 5,832 5,832 0

○축제업무 추진 5,832

괴산읍민의날 기념 푸른솔 큰잔치 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사보조금 20,000 0 20,000

○괴산읍민의날 기념 푸른솔 큰잔치 20,000

감물 감자축제 12,000 0 12,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

04 민간행사보조금 12,000 0 12,000

○감물 감자축제 12,000

장연 농산물 축제 12,000 0 12,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

04 민간행사보조금 12,000 0 12,000

○장연 농산물축제 12,000

연풍 조령제 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사보조금 20,000 0 20,000

○연풍 조령제 20,000

추억 그리고 옛길 칠성면민 한마음축제 13,000 0 13,000

307 민간이전 13,000 0 13,000

04 민간행사보조금 13,000 0 13,000

○추억 그리고 옛길 칠성면민 한마음축제 13,000

문광 시골절임배추의 고장 면민한마당 큰잔치 12,000 0 12,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

04 민간행사보조금 12,000 0 12,000

○문광 시골절임배추의 고장 면민한마당 큰잔치 12,000

청천 환경문화축제 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사보조금 20,000 0 20,000

○청천 환경문화축제 20,000

청안 선비고을 한마음 큰잔치 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사보조금 15,000 0 15,000



부서: 문화관광과

정책: 축제진흥

단위: 지역축제 행사지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○청안 선비고을 한마음 큰잔치 15,000

사리면 한마음 효 문화축제 13,000 0 13,000

307 민간이전 13,000 0 13,000

04 민간행사보조금 13,000 0 13,000

○사리면 한마음 효 문화축제 13,000

살구꽃마을 소수면 한마음 큰잔치 12,000 0 12,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

04 민간행사보조금 12,000 0 12,000

○살구꽃마을 소수면 한마음 큰잔치 12,000

불정 목도 백중놀이 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사보조금 20,000 0 20,000

○불정 목도 백중놀이 20,000

미선나무 꽃 축제 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

04 민간행사보조금 3,000 0 3,000

○미선나무 꽃 축제 3,000

행정운영경비(문화관광과) 133,532 129,813 3,719

인력운영비(문화관광과) 104,576 101,189 3,387

인건비(문화관광과) 104,576 101,189 3,387

101 인건비 104,576 101,189 3,387

01 보수 66,975 66,228 747

○문화관광과 시간외근무수당(28시간) 66,975

02 기타직보수 11,402 10,430 972

○문화관광과 청원경찰 시간외근무수당(27시간) 11,402

03 무기계약근로자보수 26,199 24,531 1,668

○충민사 운영관리 26,199

-기 본 급 9,816

-기말수당 3,272

-시간외근무수당

1,796

-명절휴가비 1,400

-정액급식비 1,200

-교통보조비 1,200

-가족수당 240

ㆍ기 타 240

-주휴수당 4,749

-휴일근무수당 719

-연차수당 825

39,900원 * 1명 * 246일

9,815,400원 * 1/3

7,481원 * 1명 * 20시간 * 12월

700,000원 * 1명 * 2회

100,000원 * 1명 * 12월

100,000원 * 1명 * 12월

20,000원 * 1명 * 12월

39,900원 * 1명 * 119일

59,850원 * 1명 * 12일

48,509원 * 1명 * 17일



부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 인력운영비(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-근속가산금 9829,815,400원 * 1명 * 10/100

기본경비(문화관광과) 28,956 28,624 332

기본경비(문화관광과) 28,956 28,624 332

201 일반운영비 21,216 22,684 △1,468

01 사무관리비 21,216 22,684 △1,468

○기본수용비 11,856

○기본급량비 9,360

202 여비 2,160 2,160 0

01 국내여비 2,160 2,160 0

○문화관광과 기본업무추진 2,160

203 업무추진비 3,780 3,780 0

04 부서운영업무추진비 3,780 3,780 0

○문화관광과 부서운영업무추진비

3,780350,000원 * 12월 * 90/100

405 자산취득비 1,800 0 1,800

01 자산및물품취득비 1,800 0 1,800

○직원회의용 탁자 및 소파(1식) 1,800


